C$MPFtAMUMQPALOE

LAGOA DE
DENTRO
CASAp.c OFRIRENDM

ESTADO DA PARAI
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO

"CASA ACRÍSIO FREIRE VIEIRA"
PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

Requerimento n° 067/2025

ASSINATURA

Leandro da Costa Vieira
PRESIDENTE

CPF: 030.798.534-23

Assunto: Solicita da Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro, a implantação de
uma Central Pública de Velórios para o município de Lagoa de Dentro — PB.

Autoria: Vereador Sérgio Alves dos Santos

Ao Excelentíssimo Senhor Camaf
Douglas da Silva Moreira Prefeito Constitucional do município de Lagoa de
Dentro.

O Vereador que subscreve, Sérgio Alves dos Santos, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem
respeitosamente requerer que, após ouvido o Plenário, seja solicitado ao Poder
Executivo Municipal, a implantação de uma Central Pública de Velórios para o
município de Lagoa de Dentro — PB.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de uma Central de Velórios Pública representa uma medida de
grande relevância social, considerando que muitas famílias do nosso município,
em momentos de luto, enfrentam dificuldades para realizar velórios de forma
digna e adequada.

Além de oferecer um espaço apropriado e estruturado, a central proporcionará
conforto, acessibilidade e melhores condições de acolhimento às famílias
enlutadas, atendendo, assim, a um direito básico de cidadania e solidariedade
comunitária.

Por tratar-se de um beneficio de interesse coletivo e de relevante alcance social,
conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, Lagoa de Dentro — PB, 11 de Agosto de 2025.

Atenciosamente,

S
Sérgio Alves dos Santos
Vereador Solidariedade

GABINETE DO VEREADOR - SERGIO ALVES DOS SANTOS
RUA VEREADOR JOSÉ VIEGA SANTIAGO, 57- CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000